
 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 048 14.03.2017   Fls. 1 

 

________________________________________________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Boletim de Serviço 
Número: 048/17                  14 de Março de 2017. 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 
 

 
UFRN 

 

   
   
 Reitora  

ÂNGELA MARIA PAIVA CRUZ 
Vice-Reitor 

José Daniel Diniz Melo 
 

 
 

 

 



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 048 14.03.2017   Fls. 2 

 

________________________________________________________ 

Sumário  

- Atos da Administração da Universidade – UFRN 03 

- Gabinete da Reitora - GR 03 

- Pró - Reitorias – PR 08 

- Pró - Reitoria de Administração - PROAD 08 

- Coordenadoria de Gestão de Transportes - CGT 08 

- Centros Acadêmicos – CA 09 

- Centro de Tecnologia - CT 09 

- Centro de Ciências Exatas da Terra - CCET 18 

- Departamento de Geologia - DG 18 

- Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes - CCHLA 19 

- Departamento de Artes - DEART 20 

- Departamento de Geografia - DGE 21 

- Programa de Pós-Graduação e Pesquisa em Geografia - PPGE 21 

- Centro de Ciências da Saúde - CCS 22 

- Departamento de Enfermagem - DENFER 22 

- Faculdade de Ciências da Saúde do Trairi – FACISA 23 

- Departamento de Educação Física - DEDFIS 24 

- Departamento de Nutrição - DNUT 25 

- Departamento de Enfermagem - DEFN 25 

- Programa de Pós-Graduação em Enfermagem - PGENF 25 

- Departamento de Odontologia - DOD 26 

- Escola de Saúde - ES/UFRN 26 

- Departamento de Infectologia - DINFEC 26 

- Centro de Biociências – CB 27 

- Departamento de Fisiologia - DFIS 27 

- Departamento de Morfologia - DMOR 27 

- Programa de Pós-Graduação em Psicobiologia - PPG 27 

- Departamento de Biologia Celular e Genética - DBG 28 

- Centro de Ensino Superior do Seridó - CERES 28 

- Departamento de História - DHC 29 

- Unidades Suplementares – US 29 

- Superintendência de Infraestrutura - SIN 29 

- Instituto Metrópole Digital - IMD 31 

- Escola Agrícola de Jundiaí - EAJ 32 

- Núcleo de Pesquisa em Alimentos e Medicamentos - NUPLAM 32 

- Edital 33 

 

 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO 

 
Editado sob a responsabilidade da 

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO 

 

ANAILSON MARCIO GOMES 

Pró-Reitor de Administração 

 

MARIA DO CARMO A DE MEDEIROS F DE OLIVEIRA 

Pró-Reitor Adjunto 

 

 

 

 

 

 



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 048 14.03.2017   Fls. 3 

 

________________________________________________________ 

Atos da Administração da Universidade – UFRN 

Gabinete da Reitora - GR 

Portaria nº 408/17-R, de 09 de Março de 2017. 

  

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

usando da atribuição que lhe confere o artigo 23, do Estatuto da UFRN, combinado com o 

artigo 48, parágrafos 1º e 2º, do mesmo Estatuto; 

  

 CONSIDERANDO o disposto no artigo 7º, da Lei n.º 12.677/2012, publicada no 

Diário Oficial da União de 26.06.12, e considerando, ainda, o que consta do processo n. º 

23077.080785/2016-73, 

  

R E S O L V E 

  

Reconduzir YANKO MARCIUS DE ALENCAR XAVIER, matrícula n.º 1298976, 

Professor Titular, do Quadro de Pessoal da Universidade, para exercer a função de Vice-

Coordenador de Curso, do Programa de Pós-Graduação em Direito, do Centro de Ciências 

Sociais Aplicadas, para um mandato de 02 (dois) anos, a contar de 21 de janeiro de 2017. 

  

(a) Ângela Maria Paiva Cruz - Reitora 
 

 

Portaria nº 425/17-R, de 10 de Março de 2017. 

  

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, usando da atribuição que lhe confere o art. 23, do Estatuto da UFRN, e 

considerando o que consta do processo nº. 23077.011987/2017-56, 

  

R E S O L V E 

  

Exonerar EFRAIN PANTALEON MATAMOROS, Professor Adjunto, matrícula 

nº 1753067, do Quadro de Pessoal da Universidade, da função de Gerente Executivo da 

INPACTA - Incubadora de Processos Acadêmicos, Científicos e Tecnológicos Aplicados, 

da Escola de Ciências e Tecnologia. 

  

(a) Ângela Maria Paiva Cruz - Reitora 
 

 

Portaria nº 426/17-R, de 10 de Março de 2017. 
  

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

usando da atribuição que lhe confere o artigo 23, do Estatuto da UFRN; 

  

CONSIDERANDO que o parecer do ex – DASP no processo n. º 8.702/64 D.O.U. 

de 06 de janeiro de 1965, reza: “que o pagamento de vantagens só poderá ser feito com 

fundamento em dispositivo legal e, assim, não estando a espécie prevista em lei, não há 

como se admitir o (a) interessado (a) direito à gratificação”, e considerando, ainda, o que 

consta do processo n. º 23077.011987/2017-56, 

  

R E S O L V E 

  

Designar GLAUCIO BEZERRA BRANDÃO, matrícula nº 1544724, Professor 

Associado, do Quadro de Pessoal da Universidade, para exercer a função de Gerente 

Executivo da INPACTA - Incubadora de Processos Acadêmicos, Científicos e 

Tecnológicos Aplicados, da Escola de Ciências e Tecnologia. 

  

Esclarecer à Direção de Administração de Pessoal desta Universidade que o 

servidor mencionado no item 1 fará jus somente à remuneração e vantagens que atualmente 

percebe na condição de Professor Associado, nenhum outro benefício pecuniário podendo 

ser-lhe deferido pelo exercício dos encargos que são atribuídos com esta portaria. 
 

(a) Ângela Maria Paiva Cruz – Reitora 



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 048 14.03.2017   Fls. 4 

 

________________________________________________________ 

 

Portaria nº 427/17-R, de 13 de Março de 2017. 

  

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, usando da atribuição que lhe confere o artigo 23, do Estatuto da UFRN, de acordo 

com a Resolução nº 038/2010-CONSAD, de 21/10/2010 e considerando o que consta do 

processo n.º 23077.008069/2017-40, 

  

R E S O L V E 

  

Conceder licença para capacitação no período de 13 de março a 10 de junho de 

2017, a PAULO ALBERTO DE MENDONÇA DANTAS, Assistente em Administração, 

matrícula nº 1918046, do Quadro de Pessoal da Universidade, lotado na Diretoria de 

Administração de Pessoal - DAP, de acordo com o Art. 10 e parágrafos do Decreto nº 5707, 

de 23.02.06. 

  

(a) Ângela Maria Paiva Cruz - Reitora 

 

 

 

Portaria nº 428/17-R, de 13 de Março de 2017. 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

no uso das atribuições inerentes ao cargo e da delegação de competência que lhe concede a 

Portaria MEC n.º 404, de 23.04.2009,  

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento do país de HELENICE VITAL, matrícula n.º 2218779, 

Professora Titular do Departamento de Geologia – CCET, para participar do “AAPG 2017 

Annual Convention and Exhibition (ACE)”, na cidade de Houston, EUA, no período de 

29.03.2017 a 05.04.2017, inclusive trânsito, com ônus limitado, conforme processo n.º 

23077.013960/2017-06. 

  

(a) Ângela Maria Paiva Cruz - Reitora 

 

 

 

Portaria nº 429/17-R, de 13 de Março de 2017. 

  

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

no uso das atribuições inerentes ao cargo e da delegação de competência que lhe concede a 

Portaria MEC n.º 404, de 23.04.2009, 

 

R E S O L V E 

                                                                                                   

Autorizar o afastamento do país de CÉSAR ARAÚJO BRITTO, matrícula n.º 

3313916, Professor Auxiliar do Departamento de Medicina Integrada – CCS, para 

participar do “ISON-LEVEL 2 Workshop Announcement”, na cidade de Aarhus, 

Dinamarca, no período de 02.04.2017 a 09.04.2017, inclusive trânsito, com ônus limitado, 

conforme processo n.º 23077.014077/2017-25. 

  

(a) Ângela Maria Paiva Cruz - Reitora 

 

 

 

Portaria nº 430/17-R, de 13 de Março de 2017. 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

no uso das atribuições inerentes ao cargo e da delegação de competência que lhe concede a 

Portaria MEC n.º 404, de 23.04.2009,  

 



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 048 14.03.2017   Fls. 5 

 

________________________________________________________ 

R E S O L V E 

                                                                                                   

Autorizar o afastamento do país de ANELINO FRANCISCO DA SILVA, 

matrícula n.º 1149350, Professor Titular do Departamento de Geografia – CCHLA, para 

participar, com apresentação de trabalho, do “XVI Encuentro de Geógrafos de América 

Latina (EGAL 2017)”, na cidade de La Paz, Bolívia, no período de 23.04.2017 a 

30.04.2017, inclusive trânsito, com ônus para a UFRN, conforme processo n.º 

23077.013298/2017-86. 

  

(a) Ângela Maria Paiva Cruz - Reitora 

 

 

 

Portaria nº 431/17-R, de 13 de Março de 2017. 

  

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

no uso das atribuições inerentes ao cargo e da delegação de competência que lhe concede a 

Portaria MEC n.º 404, de 23.04.2009,  

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento do país de SÉRGIO QUEIROZ DE MEDEIROS, 

matrícula n.º 1845280, Professor Adjunto da Escola de Ciências e Tecnologia, para 

participar do “2017 World Finals – International Collegiate Programming Contest”, na 

cidade de Rapid City, EUA, no período de 19.05.2017 a 26.05.2017, inclusive trânsito, com 

ônus para a UFRN, conforme processo n.º 23077.014266/2017-06. 

  

(a) Ângela Maria Paiva Cruz - Reitora 

 

 

 

Portaria nº 432/17-R, de 13 de Março de 2017. 

  

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

usando da atribuição que lhe confere o artigo 23, do Estatuto da UFRN; 

  

CONSIDERANDO que o parecer do ex – DASP no processo n. º 8.702/64 D.O.U. 

de 06 de janeiro de 1965, reza: “que o pagamento de vantagens só poderá ser feito com 

fundamento em dispositivo legal e, assim, não estando a espécie prevista em lei, não há 

como se admitir o (a) interessado (a) direito à gratificação”, e considerando, ainda, o que 

consta do processo n. º 23077.006466/2017-87, 

  

R E S O L V E 

  

Designar ALEXANDRE LOPES DE FREITAS, matrícula nº 2184535, Auxiliar 

em Administração, do Quadro de Pessoal da Universidade, para exercer a função de 

Coordenador do Setor de Patrimônio, Material e Almoxarifado, do Centro de Educação, a 

contar de 16 de setembro de 2016. 

  

Esclarecer à Direção de Administração de Pessoal desta Universidade que o 

servidor mencionado no item 1 fará jus somente à remuneração e vantagens que atualmente 

percebe na condição de Auxiliar em Administração, nenhum outro benefício pecuniário 

podendo ser-lhe deferido pelo exercício dos encargos que são atribuídos com esta portaria. 

  

(a) Ângela Maria Paiva Cruz – Reitora 

 

 

 

Portaria nº 433/17-R, de 13 de Março de 2017. 

  

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

usando da atribuição que lhe confere o artigo 23, do Estatuto da UFRN; 



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 048 14.03.2017   Fls. 6 

 

________________________________________________________ 

  

CONSIDERANDO que o parecer do ex – DASP no processo n. º 8.702/64 D.O.U. 

de 06 de janeiro de 1965, reza: “que o pagamento de vantagens só poderá ser feito com 

fundamento em dispositivo legal e, assim, não estando a espécie prevista em lei, não há 

como se admitir o (a) interessado (a) direito à gratificação”, e considerando, ainda, o que 

consta do processo n. º 23077.006466/2017-87, 

  

R E S O L V E 

  

Designar CIBELE AMORIM MARTINS, matrícula nº 2315340, Professor 

Adjunto, do Quadro de Pessoal da Universidade, para exercer a função de Coordenador do 

Laboratório de Tecnologia Educacional, do Centro de Educação, a contar de 01 de 

novembro de 2016. 

  

Esclarecer à Direção de Administração de Pessoal desta Universidade que o 

servidor mencionado no item 1 fará jus somente à remuneração e vantagens que atualmente 

percebe na condição de Professor Adjunto, nenhum outro benefício pecuniário podendo 

ser-lhe deferido pelo exercício dos encargos que são atribuídos com esta portaria. 

  

(a) Ângela Maria Paiva Cruz - Reitora 

 

 

Portaria nº434/17-R, de 13 de Março de 2017. 
  

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

usando da atribuição que lhe confere o artigo 23, do Estatuto da UFRN; 

  

CONSIDERANDO que o parecer do ex – DASP no processo n. º 8.702/64 D.O.U. 

de 06 de janeiro de 1965, reza: “que o pagamento de vantagens só poderá ser feito com 

fundamento em dispositivo legal e, assim, não estando a espécie prevista em lei, não há 

como se admitir o (a) interessado (a) direito à gratificação”, e considerando, ainda, o que 

consta do processo n. º 23077.006466/2017-87, 

  

R E S O L V E 

  

Designar THIAGO EMMANUEL ARAÚJO SEVERO, matrícula nº 1051578, 

Professor Adjunto, do Quadro de Pessoal da Universidade, para exercer a função de 

Coordenador do Laboratório de Ensino-Aprendizagem, do Centro de Educação. 

  

Esclarecer à Direção de Administração de Pessoal desta Universidade que o 

servidor mencionado no item 1 fará jus somente à remuneração e vantagens que atualmente 

percebe na condição de Professor Adjunto, nenhum outro benefício pecuniário podendo 

ser-lhe deferido pelo exercício dos encargos que são atribuídos com esta portaria. 

  

(a) Ângela Maria Paiva Cruz - Reitora 

 

 

 

Portaria nº 435/17-R, de 13 de Março de 2017. 

  

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

usando da atribuição que lhe confere o artigo 23, do Estatuto da UFRN; 

  

CONSIDERANDO que o parecer do ex – DASP no processo n. º 8.702/64 D.O.U. 

de 06 de janeiro de 1965, reza: “que o pagamento de vantagens só poderá ser feito com 

fundamento em dispositivo legal e, assim, não estando a espécie prevista em lei, não há 

como se admitir o (a) interessado (a) direito à gratificação”, e considerando, ainda, o que 

consta do processo n. º 23077.006466/2017-87, 

  

R E S O L V E 

  



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 048 14.03.2017   Fls. 7 

 

________________________________________________________ 

Designar ALDA MARIA DUARTE ARAÚJO CASTRO, matrícula nº 2346663, 

Professor Associado, do Quadro de Pessoal da Universidade, para exercer a função de 

Coordenador do Laboratório de Políticas Públicas Educacionais, do Centro de Educação. 

  

Esclarecer à Direção de Administração de Pessoal desta Universidade que o 

servidor mencionado no item 1 fará jus somente à remuneração e vantagens que atualmente 

percebe na condição de Professor Associado, nenhum outro benefício pecuniário podendo 

ser-lhe deferido pelo exercício dos encargos que são atribuídos com esta portaria. 

  

(a) Ângela Maria Paiva Cruz – Reitora 

 

 

Portaria nº 436/17-R, de 13 de Março de 2017. 
  

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

usando da atribuição que lhe confere o artigo 23, do Estatuto da UFRN; 

  

CONSIDERANDO que o parecer do ex – DASP no processo n. º 8.702/64 D.O.U. 

de 06 de janeiro de 1965, reza: “que o pagamento de vantagens só poderá ser feito com 

fundamento em dispositivo legal e, assim, não estando a espécie prevista em lei, não há 

como se admitir o (a) interessado (a) direito à gratificação”, e considerando, ainda, o que 

consta do processo n. º 23077.006466/2017-87, 

  

R E S O L V E 

  

Designar DÉBORA GUERRA PEREIRA XAVIER, matrícula nº 2274594, 

Assistente em Administração, do Quadro de Pessoal da Universidade, para exercer a função 

de Secretário da Coordenação Pedagógica das Licenciaturas, do Centro de Educação, a 

contar de 25 de fevereiro de 2016. 

  

Esclarecer à Direção de Administração de Pessoal desta Universidade que o 

servidor mencionado no item 1 fará jus somente à remuneração e vantagens que atualmente 

percebe na condição de Assistente em Administração, nenhum outro benefício pecuniário 

podendo ser-lhe deferido pelo exercício dos encargos que são atribuídos com esta portaria. 

  

(a) Ângela Maria Paiva Cruz - Reitora 

 

 

Portaria nº 437/17-R, de 13 de Março de 2017. 

  

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

usando da atribuição que lhe confere o artigo 23, do Estatuto da UFRN; 

  

CONSIDERANDO que o parecer do ex – DASP no processo n. º 8.702/64 D.O.U. 

de 06 de janeiro de 1965, reza: “que o pagamento de vantagens só poderá ser feito com 

fundamento em dispositivo legal e, assim, não estando a espécie prevista em lei, não há 

como se admitir o (a) interessado (a) direito à gratificação”, e considerando, ainda, o que 

consta do processo n. º 23077.006466/2017-87, 

  

R E S O L V E 

  

Designar DIEGO ARAÚJO LEMOS, matrícula nº 2250062, Auxiliar em 

Administração, do Quadro de Pessoal da Universidade, para exercer a função de Secretário 

do Programa de Formação Continuada, do Centro de Educação, a contar de 05 de setembro 

de 2015. 

  

Esclarecer à Direção de Administração de Pessoal desta Universidade que o 

servidor mencionado no item 1 fará jus somente à remuneração e vantagens que atualmente 

percebe na condição de Auxiliar em Administração, nenhum outro benefício pecuniário 

podendo ser-lhe deferido pelo exercício dos encargos que são atribuídos com esta portaria. 

  

(a) Ângela Maria Paiva Cruz - Reitora 



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 048 14.03.2017   Fls. 8 

 

________________________________________________________ 

 

Portaria n°440/17-R, de 13 de Março de 2017. 

  

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, usando da atribuição que lhe confere o art. 23, do Estatuto da UFRN, e 

considerando o que consta do processo nº. 23077.014761/2017-15, 

  

R E S O L V E 

  

Exonerar, a contar de 01 de março de 2017, ADERSON FARIAS DO NASCIMENTO, 

Professor Associado, matrícula nº 1451214, do Quadro de Pessoal da Universidade, da 

função de Secretário Adjunto da Secretaria de Relações Internacionais e Institucionais. 

  

(a) Ângela Maria Paiva Cruz - Reitora 

 

 

 

Portaria nº 441/17-R, de 13 de Março de 2017. 

  

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, usando da atribuição que lhe confere o art. 23, do Estatuto da UFRN, e 

considerando o que consta do processo nº. 23077.014761/2017-15, 

  

R E S O L V E 

  

Designar RENATA ARCHANJO, Professor Associado, matrícula nº 2211871, do 

Quadro de Pessoal da Universidade, para exercer a função de Secretário Adjunto da 

Secretaria de Relações Internacionais e Institucionais, a contar de 01 de março de 2017. 

  

(a) Ângela Maria Paiva Cruz - Reitora 

 

 

 

Portaria nº 442/17-R, de 13 de Março de 2017. 

  

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, usando da atribuição que lhe confere o artigo 23, do Estatuto da UFRN, e 

considerando o que consta do processo nº. 23077.014236/2017-91, 

  

R E S O L V E 

  

Designar HILCA MARIA HONORATO DOS SANTOS, Técnico de Laboratório 

Área, matrícula nº 1759376, do Quadro de Pessoal da Universidade, para responder pela 

função de Administrador do Prédio do Departamento de Artes, FG-05, no período de 28 de 

janeiro a 07 de fevereiro de 2017, por motivo de férias do titular. 

                 

(a) Ângela Maria Paiva Cruz - Reitora 

 

 

 

Pró - Reitorias – PR 

Pró - Reitoria de Administração - PROAD 

Coordenadoria de Gestão de Transportes - CGT 

Portaria n°038/17-CGT, de 13 de Março de 2017. 

 

O COORDENADOR DO(A) COORDENADORIA DE GESTÃO DE 

TRANSPORTES - PROAD DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 048 14.03.2017   Fls. 9 

 

________________________________________________________ 

Autorizar o afastamento no país de JOSE RANILSON FILHO, Matrícula 349526, 

MOTORISTA DO(A) COORDENADORIA DE GESTÃO DE TRANSPORTES - PROAD, 

para Viagem a serviço, no país, em Assu/RN,  no período de 31 de Março de 2017 a 07 de 

Abril de 2017, conforme solicitação de afastamento nº 949/2017. 

 

(a) Clenilson Bandeira Bezerra – Coordenador 

 

 

 

Portaria n°039/17-CGT, de 14 de Março de 2017. 

 

O COORDENADOR DO(A) COORDENADORIA DE GESTÃO DE 

TRANSPORTES - PROAD DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de GILVAN GURGEL DE ALBUQUERQUE, 

Matrícula 350358, MOTORISTA DO(A) COORDENADORIA DE GESTÃO DE 

TRANSPORTES - PROAD, para Viagem a serviço, no país, em Caicó/RN,  no período de 

28 de Março de 2017 a 29 de Março de 2017, conforme solicitação de afastamento nº 

1005/2017. 

 

(a) Clenilson Bandeira Bezerra - Coordenador 

 

 

 

Centros Acadêmicos – CA 

Centro de Tecnologia - CT 

Portaria n°056/17-CT, de 14 de Março de 2017. 

 

O DIRETOR DO CENTRO DE TECNOLOGIA DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e 

estatutárias, 

  

R E S O L V E 

  

Designar a docente Késia Karina de Oliveira Souto Silva – matrícula 2614285, 

lotada no Departamento de Engenharia Têxtil, como Supervisora Local do Concurso 

Público para Professor de Magistério Superior, área de Física e Química Têxtil, de acordo 

com o Edital nº 009/2016, publicado no D.O.U. nº 168, de 31 de agosto de 2016, com 

efeitos retroativos para o período de 10 a 18 de março de 2017. 

 

(a) Luiz Alessandro Pinheiro da Câmara de Queiroz - Diretor 

 

 

 

Portaria n°057/17-CT, de 14 de Março de 2017. 

 

O DIRETOR DO CENTRO DE TECNOLOGIA DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e 

estatutárias, 

  

R E S O L V E 

  

 Localizar o servidor Airton Lima Santos, matrícula SIAPE 0347827, ocupante do 

cargo de Técnico em Eletrotécnica, exercendo atividades no Departamento de Engenharia 

Mecânica desde 01 de junho de 1979, com carga horária semanal de 40 (quarenta) horas. 

 

Ambiente de trabalho: Laboratório de Plasma 

 

Descrição das Atividades Freq. Tempo 



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 048 14.03.2017   Fls. 10 

 

________________________________________________________ 

Manutenção preventiva e corretiva dos seguintes equipamentos 

eletrônicos:   

1. Televisores; 

 

D 

 

2h 

2. Microcomputadores; D 2h 

3. Estabilizador e No-Breaks, fontes e chaves, monitores de vídeo; D 2h 

4. Impressoras, equipamentos de fax, autoclaves, subestações, 

fontes e motores trifásicos, equipamentos didático e outros 

equipamentos em geral. 

D 2h 

TOTAL 40 horas por semana 

  

Observação: frequência (FREQ): diária (D), semanal (S) ou mensal (M). 

            

(a) Luiz Alessandro Pinheiro da Câmara de Queiroz - Diretor 

 

 

 

Portaria n°058/17-CT, de 14 de Março de 2017. 

 

O DIRETOR DO CENTRO DE TECNOLOGIA DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e 

estatutárias, 

  

R E S O L V E 

 

Localizar o servidor  Arivaldo Alves Délio, matrícula SIAPE 03508571, ocupante 

do cargo de Mecânico-Área, exercendo atividades no Departamento de Engenharia 

Mecânica desde 13 de janeiro de 1992, com carga horária semanal de 40 (quarenta) horas. 

 

Ambiente de trabalho: Laboratório de Energia  

  

Descrição das Atividades Freq. Tempo 

1- Soldagem (solda oxi-acetilena), solda ao arco, solda MIG com 

argônio; 

S 10h 

2– Serralheria (lixamento e pintura de estruturas metálicas e 

equipamentos); 

S 8h 

3 – Manuseio de reator catalítico que utiliza os gases hidrogênio, 

metano, argônio ar sintético; 

S 10h 

4–Manutenção e afiação de motores com manuseio de óleos 

lubrificantes, combustíveis (gasolina, gás Natural, diesel, álcool, 

GLP;  

S 2h 

5- Preparação do banco dinamométrico para ensaios de motores a 

gás, gasolina, álcool e diesel; 

S 8h 

6- Armazenamento de combustíveis líquido e gasosos no 

Laboratório de Energia: Diesel; 20 litros, gasolina, 200 litros, 

ácool, 200 litros, Óleo lubrificante, 30 litros, Gás natural 

comprimido em cilindros de 250bar, volume hidráulico: 350 litros.  

S 2h 

TOTAL 40 horas por semana 

 

 Observação: frequência (FREQ): diária (D), semanal (S) ou mensal (M). 

  

(a) Luiz Alessandro Pinheiro da Câmara de Queiroz - Diretor 

 

 

 

Portaria n°059/17-CT, de 14 de Março de 2017. 

 

O DIRETOR DO CENTRO DE TECNOLOGIA DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e 

estatutárias, 

  

R E S O L V E 



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 048 14.03.2017   Fls. 11 

 

________________________________________________________ 

   

Localizar o servidor Elmar Damasceno, matrícula SIAPE 347582, ocupante do 

cargo de Técnico em Mecânico, exercendo atividades no Departamento de Engenharia 

Mecânica desde 26 de março de 1979, com carga horária semanal de 40 (quarenta) horas. 

 

Ambiente de trabalho: Laboratório de Manufatura 

  

Descrição das Atividades Freq. Tempo 

1. Soldagem (solda oxi-acetilênica e solda ao arco); D 2h 

2. Serralheria (lixamento e pintura de estruturas metálicas e 

equipamentos; 

D 2h 

3. Limpeza de máquinas operatrizes com solvente; D 2h 

4. Usinagem mecânica (torneamento, aplainamento, emissão de 

gases e desprendimento de calor). 

D 2h 

TOTAL 40 horas por semana 

  

Observação: frequência (FREQ): diária (D), semanal (S) ou mensal (M). 

  

(a) Luiz Alessandro Pinheiro da Câmara de Queiroz - Diretor 

 

 

 

Portaria n°060/17-CT, de 14 de Março de 2017. 

 

O DIRETOR DO CENTRO DE TECNOLOGIA DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e 

estatutárias, 

  

R E S O L V E 

   

Localizar o servidor Francisco Canindé de Sousa Júnior, matrícula SIAPE 

2652554, ocupante do cargo de Farmacêutico Bioquímico, exercendo atividades no 

Departamento de Engenharia Química desde 27 de janeiro de 2010, com carga horária 

semanal de 40 (quarenta) horas. 

  

Ambiente de trabalho: Núcleo de Ensino e Pesquisa de Petróleo e Gás-NUPEG 

Convênio PRH-ANP 14 

   

Descrição as Atividades Freq. Tempo 

1. Manipulação de soluções químicas, reagentes, meios de cultivo e 

outros 

S 10h 

2. Dar suporte as pesquisas, analisando os produtos dos processos 

bioquímicos por espectrofotometria, eletroforese em gel de 

poliacrilamida, cromatografia líquida (HPLC) e determinação do 

carbono orgânico total (TOC); 

S 10h 

3 Organização e manutenção da coleção de  microrganismos 

utilizados em processos bioquímicos; 

S 4h 

4– Controlar, supervisionar e orientar a utilização de materiais, 

instrumentos e equipamentos do laboratório; 

S 12h 

5. Requisitar reagentes, materiais e equipamentos, quando 

necessário; 

S 2h 

6 Requisitar manutenção de equipamentos, quando necessário S 2h 

TOTAL 40 horas por semana 

  

Observação: frequência (FREQ): diária (D), semanal (S) ou mensal (M). 

  

(a) Luiz Alessandro Pinheiro da Câmara de Queiroz - Diretor 

 

 

 



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 048 14.03.2017   Fls. 12 

 

________________________________________________________ 

 

Portaria n°061/17-CT, de 14 de Março de 2017. 

 

O DIRETOR DO CENTRO DE TECNOLOGIA DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e 

estatutárias, 

  

R E S O L V E 

  

Localizar o servidor  Francisco Chavier Ribeiro Batista, matrícula SIAPE 

1149316, ocupante do cargo de Mecânico, exercendo atividades no Departamento de 

Engenharia Mecânica desde 13 de janeiro de 1982 com carga horária semanal de 40 

(quarenta) horas. 

 

Ambiente de trabalho: Laboratório de Manufatura 

 

Descrição das Atividades Freq. Tempo 

1. Soldagem (solda oxi-acetilênica e solda ao arco); D 2h 

2. Serralheria (lixamento e pintura de estruturas metálicas e 

equipamentos; 

D 2h 

3. Limpeza de máquinas operatrizes com solvente; D 2h 

4. Usinagem mecânica (torneamento, aplainamento, emissão de 

gases e desprendimento de calor). 

D 2h 

Total 40 horas por semana 

  

Observação: frequência (FREQ): diária (D), semanal (S) ou mensal (M). 

  

(a) Luiz Alessandro Pinheiro da Câmara de Queiroz - Diretor 

 

 

 

Portaria n°062/17-CT, de 14 de Março de 2017. 

 

O DIRETOR DO CENTRO DE TECNOLOGIA DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e 

estatutárias, 

  

R E S O L V E 

  

Localizar o servidor Frederico Lemos dos Santos,  matrícula SIAPE 0336527, 

ocupante do cargo de Engenheiro - Área, exercendo suas atividades no Departamento de 

Engenharia Elétrica, desde 01 de agosto de 2003, com carga horária semanal de  40 horas. 

 

Ambiente de trabalho: Laboratório de Eletrônica. 

  

Descrição das Atividades Freq. Tempo 

Manutenção corretiva dos equipamentos eletroeletrônicos do 

laboratório com troca de componentes defeituosos, aferição e 

calibração dos mesmos. 

D 8h 

TOTAL 40 horas por semana 

 

 Observação: frequência (FREQ): diária (D), semanal (S) ou mensal (M). 

  

(a) Luiz Alessandro Pinheiro da Câmara de Queiroz - Diretor 

 

 

 

 

 

 

 



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 048 14.03.2017   Fls. 13 

 

________________________________________________________ 

Portaria n°063/17-CT, de 14 de Março de 2017. 

 

O DIRETOR DO CENTRO DE TECNOLOGIA DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e 

estatutárias, 

  

R E S O L V E 

  

Localizar o servidor João Batista Duarte, matrícula SIAPE 0349581, ocupante do 

cargo de Técnico em Laboratório-Área, exercendo atividades de no Departamento de 

Engenharia Civil desde 04 de abril de 1983 com carga horária semanal de 40 (quarenta) 

horas. 

  

Ambiente de trabalho: Laboratório de Solos 

  

Descrição das Atividades Freq. Tempo 

1- Preparar reagentes, peças e outros materiais utilizados em 

experimentos; 

D 1h 

2–Proceder à montagem de experimentos reunindo equipamentos e 

material de consumo em geral para serem utilizados em aulas 

experimentais e ensaios de pesquisa; 

D 1h 

3 – Proceder a analise de material em geralmente utilizando 

métodos físicos, químicos, físico-químico bioquímico para 

identificar qualitativa e quantitativamente os componentes desse 

material, utilizando metodologia prescritiva; 

S 4h 

4–Fazer coletas de amostras e dados em laboratórios ou em 

atividades de campo relativas à pesquisa; 

S 6h 

5 – Proceder à limpeza e conservação de instalações, equipamentos 

e materiais dos laboratórios; 

S 4h 

6- Proceder a controle de estoque dos materiais de consumo dos 

laboratórios 

D 1h 

7-Responsabilizar-se por pequenos depósitos e/ou almoxarifados 

dos setores que estejam alocados; 

S 6h 

8– Gerenciar o laboratório conjuntamente com responsável pelo 

mesmo 

D 1h 

TOTAL 40 horas por semana 

 

Observação: frequência (FREQ): diária (D), semanal (S) ou mensal (M). 

  

(a) Luiz Alessandro Pinheiro da Câmara de Queiroz - Diretor 

 

 

 

Portaria n°064/17-CT, de 14 de Março de 2017. 

 

O DIRETOR DO CENTRO DE TECNOLOGIA DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e 

estatutárias, 

  

R E S O L V E 

  

Localizar o servidor João Maria Alves Frazão, matrícula SIAPE 349146, ocupante 

do cargo de Técnico em Mecânica, exercendo atividades no Departamento de Engenharia 

Mecânica desde 19 de abril de 1982 com carga horária semanal de 40 (quarenta) horas. 

 

Ambiente de trabalho: Laboratório de Manufatura 

  

Descrição das Atividades Freq. Tempo 

1- Soldagem (solda oxi-acetilena); D 2h 

2 – Serralharia (lixamento e pintura de estruturas metálicas e 

equipamentos); 

D 2h 



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 048 14.03.2017   Fls. 14 

 

________________________________________________________ 

3 – Limpeza de máquinas operatrizes; D 2h 

4 – Usinagem mecânica (torneamento, aplainamento, fresagem, 

esmerilhamento e ajustagem); 

D 2h 

 TOTAL 40 horas por semana 

 

Observação: frequência (FREQ): diária (D), semanal (S) ou mensal (M). 

  

(a) Luiz Alessandro Pinheiro da Câmara de Queiroz - Diretor 

 

 

 

Portaria n°065/17-CT, de 14 de Março de 2017. 

 

O DIRETOR DO CENTRO DE TECNOLOGIA DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e 

estatutárias, 

  

R E S O L V E 

  

Localizar o servidor João Maria de Melo, matrícula SIAPE 349299, ocupante do 

cargo de Técnico em Eletrônica, exercendo suas atividades no (a) Departamento de 

Engenharia Elétrica, desde 1º de outubro de 1982, com carga horária semanal de 40 horas. 

 

Ambiente de trabalho: Laboratório de Eletrônica. 

  

Descrição das Atividades Freq. Tempo 

Manutenção dos equipamentos eletroeletrônicos do laboratório com 

aferição e calibração. 

D 2h 

Configuração dos equipamentos das bancadas de acordo com as 

aulas práticas do dia e distribuição de componentes. 

D 3h 

Desmonte das experiências práticas, testes dinâmicos dos 

componentes (energizados), classificação e recolhimento dos 

mesmos. 

D 3h 

TOTAL 40 horas por semana 

  

Observação: frequência (FREQ): diária (D), semanal (S) ou mensal (M). 

  

(a) Luiz Alessandro Pinheiro da Câmara de Queiroz - Diretor 

 

 

 

Portaria n°066/17-CT, de 14 de Março de 2017. 

 

O DIRETOR DO CENTRO DE TECNOLOGIA DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e 

estatutárias, 

  

R E S O L V E 

  

 Localizar o servidor José de Jesus Pereira Santos, matrícula SIAPE 348556, 

ocupante do cargo de Assistente em Administração, exercendo atividades no Laboratório de 

Manufatura desde 27/08/2009 com carga horária semanal de 40 (quarenta) horas. 

 

Ambiente de trabalho: Laboratório de Manufatura 

  

Descrição das Atividades Freq. Tempo 

1- Recepção geral; D 2h 

2– Aberturas de ordem de serviços; D 2h 

3 – Geração de ordens de serviço a serem executados no 

laboratório; 

D 2h 



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 048 14.03.2017   Fls. 15 

 

________________________________________________________ 

4– Acompanhamento de ordens de serviços; D 2h 

TOTAL 40 horas por semana 

 

Observação: frequência (FREQ): diária (D), semanal (S) ou mensal (M). 

  

(a) Luiz Alessandro Pinheiro da Câmara de Queiroz - Diretor 

 

 

 

Portaria n°067/17-CT, de 14 de Março de 2017. 

 

O DIRETOR DO CENTRO DE TECNOLOGIA DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

  

R E S O L V E 

  

Localizar o servidor José Silva dos Santos, matrícula SIAPE 348412, ocupante do 

cargo de Montador-Soldador, exercendo atividades no Departamento de Engenharia de 

Materiais desde 19 de abril de 1982 com carga horária semanal de 40 (quarenta) horas. 

 

Ambiente de trabalho: Laboratório de: Soldagem e Inspeção de Materiais 

 

Descrição das Atividades Freq. Tempo 

1. Soldagem (solda oxi-acetilena); D 2h 

2. Serralheria (lixamento e pintura de estruturas metálicas e 

equipamentos); 

D 2h 

3. Limpeza de máquinas operatrizes; D 2h 

4. Usinagem mecânica (torneamento, aplanamento, fresagem, 

esmerilhamento e ajustamento). 

D 2h 

 TOTAL 40 horas por semana 

 

Observação: frequência (FREQ): diária (D), semanal (S) ou mensal (M). 

  

(a) Luiz Alessandro Pinheiro da Câmara de Queiroz -  Diretor 

 

 

 

Portaria n°068/17-CT, de 14 de Março de 2017. 

 

O DIRETOR DO CENTRO DE TECNOLOGIA DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e 

estatutárias, 

  

R E S O L V E 

  

 Localizar o servidor Luiz Henrique Pinheiro de Lima, matrícula SIAPE 1283193, 

ocupante do cargo de Técnico em Mecânica, exercendo atividades no Departamento de 

Engenharia Mecânica desde 23 de abril de 2003 com carga horária semanal de 40 

(quarenta) horas. 

 

Ambiente de trabalho: Laboratório de Metrologia 

 

Descrição das Atividades Freq. Tempo 

1. Manutenção e calibração de instrumentos; D 4h 

2. Apoio às aulas práticas ministradas no laboratório, o que torna 

indispensável o uso constante de substÂncias como: benzina 

retificada, óleo 

D 2h 

3. Lubrificante, líquido para desoxidação, utilizados para limpar e 

desengordurar superfícies de instrumentos e equipamentos de 

medição. 

D 2h 



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 048 14.03.2017   Fls. 16 

 

________________________________________________________ 

Total 40 horas por semana 

 

Observação: frequência (FREQ): diária (D), semanal (S) ou mensal (M). 

  

(a) Luiz Alessandro Pinheiro da Câmara de Queiroz - Diretor 

 

 

 

Portaria n°069/17-CT, de 14 de Março de 2017. 

 

O DIRETOR DO CENTRO DE TECNOLOGIA DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e 

estatutárias, 

  

R E S O L V E 

  

Localizar a servidora Maria Carlenise Paiva de Alencar Moura, matrícula SIAPE 

6292988, ocupante do cargo de Engenheira Civil, exercendo atividades no Departamento de 

Engenharia Química desde 19 de dezembro de 2006, com carga horária semanal de 40 

(quarenta) horas. 

  

 Ambiente de trabalho: Núcleo de Ensino e Pesquisa de Petróleo e Gás-NUPEG 

Convênio PRH-ANP 14 

  

Descrição das Atividades Freq. Tempo 

1. Manipulação de solventes orgânicos, bases orgânicos, bases e 

ácidos concentrados; 

S 8h 

2. Manipulação de asfalto a altas temperaturas (180º C); S 8h 

 3. Desenvolvimento de pesquisa envolvendo a remoção de metais 

pesados de efluentes industriais ( Cr, Cu e Ni ) o que envolve a 

manipulação de soluções de materiais pesados e efluentes 

industriais; 

S 8h 

4. Desenvolvimento de pesquisa envolvendo tratamento de 

efluentes e resíduos da indústria de petróleo, o que envolve a 

manipulação de contaminantes orgânicos; 

S 8h 

5. Desenvolvimento de pesquisa envolvendo a remoção de 

contaminantes do gás natural (H2S, H2O) que implica na utilização 

de altas pressões. 

S 8h 

TOTAL 40 horas por semana 

 

Observação: frequência (FREQ): diária (D), semanal (S) ou mensal (M). 

 

(a) Luiz Alessandro Pinheiro da Câmara de Queiroz - Diretor 

 

 

 

Portaria n°070/17-CT, de 14 de Março de 2017. 

 

O DIRETOR DO CENTRO DE TECNOLOGIA DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e 

estatutárias, 

  

R E S O L V E 

  

Localizar o servidor Moisés Santos da Silva, matrícula SIAPE 1215255, ocupante 

do cargo de Técnico em Instrumentação, exercendo suas atividades no Departamento de 

Engenharia Elétrica, desde 30 de outubro de 1996, com carga horária semanal de 40 horas. 

 

Ambiente de trabalho: Laboratório de Eletrônica. 

  

Descrição das Atividades Freq. Tempo 



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 048 14.03.2017   Fls. 17 

 

________________________________________________________ 

Manutenção dos equipamentos eletroeletrônicos do laboratório com 

aferição e calibração. 

D 2h 

Configuração dos equipamentos das bancadas de acordo com as 

aulas práticas do dia e distribuição de componentes. 

D 3h 

Desmonte das experiências práticas, testes dinâmicos dos 

componentes (energizados), classificação e recolhimento dos 

mesmos. 

D 3h 

TOTAL 40 horas por semana 

 

Observação: frequência (FREQ): diária (D), semanal (S) ou mensal (M). 

  

(a) Luiz Alessandro Pinheiro da Câmara de Queiroz - Diretor 

 

 

 

Portaria n°071/17-CT, de 14 de Março de 2017. 

 

O DIRETOR DO CENTRO DE TECNOLOGIA DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e 

estatutárias, 

  

R E S O L V E 

  

Localizar o servidor Raiff Costa Ramalho, matrícula SIAPE 350367, ocupante do 

cargo de Assistente de Administração, exercendo atividades no Departamento de 

Engenharia Mecânica desde 07 de abril de 1987 com carga horária semanal de 40 

(quarenta) horas. 

 

Ambiente de trabalho: Laboratório de Metrologia 

 

Descrição das Atividades Freq. Tempo 

1. Manutenção e calibração de instrumentos; D 2h 

2. Apoio às aulas práticas ministradas no laboratório, o que torna 

indispensável o uso constante de substancias como: benzina 

retificada, óleo 

D 4h 

3. Lubrificante, líquido para desoxidação, utilizados para limpar e 

desengordurar superfícies de instrumentos e equipamentos de 

medição. 

D 2h 

TOTAL 40 horas por semana 

 

Observação: frequência (FREQ): diária (D), semanal (S) ou mensal (M). 

  

(a) Luiz Alessandro Pinheiro da Câmara de Queiroz - Diretor 

 

 

 

Portaria n°072/17-CT, de 14 de Março de 2017. 

 

O DIRETOR DO CENTRO DE TECNOLOGIA DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e 

estatutárias, 

  

R E S O L V E 

   

Localizar o servidor Ricardo Sérgio Alves Lago, matrícula SIAPE 3477266, 

ocupante do cargo de Técnico de Laboratório-Área, exercendo atividades no Departamento 

de Engenharia Mecânica desde 02 de julho de 1981 com carga horária semanal de 40 

(quarenta) horas. 

   

Ambiente de trabalho: Laboratório de Tribologia e Dinâmica  

  



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 048 14.03.2017   Fls. 18 

 

________________________________________________________ 

Descrição das Atividades Freq. Tempo 

1- Auxílio nas atividades práticas das disciplinas oferecidas pelo 

DEM- CT; 

S 8h 

2– Realização de manutenção dos equipamentos do laboratório; S 8h 

3 – Preparação de materiais e métodos aplicados de aulas práticas e 

de pesquisas desenvolvidas no laboratório; 

S 8h 

4– Manuseio de óleos lubrificantes, combustíveis (gasolina, gás 

Natural, diesel, álcool, GLP;). 

S 8h 

5- Armazenamento de combustíveis líquido e gasosos no 

Laboratório de Energia: Diesel; 20 litros, gasolina, 200 litros, 

ácool, 200 litros, Óleo lubrificante, 30 litros, Gás natural 

comprimido em cilindros de 250bar, volume hidráulico: 350 litros.  

S 2h 

6. Manuseio de reator catalítico que utiliza os gases hidrogênio, 

metano, argônico e ar sintético 

S 6h 

TOTAL 40 horas por semana 

 

Observação: frequência (FREQ): diária (D), semanal (S) ou mensal (M). 

  

(a) Luiz Alessandro Pinheiro da Câmara de Queiroz - Diretor 

 

 

 

Centro de Ciências Exatas da Terra - CCET 

Departamento de Geologia - DG 

Portaria n°013/17-DG, de 13 de Março de 2017. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE GEOLOGIA 

DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de MARCOS ANTONIO LEITE DO 

NASCIMENTO, Matrícula 1513243, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE GEOLOGIA, para participar de eventos, no país, em Currais 

Novos/RN,  no período de 20 de Março de 2017 a 23 de Março de 2017, conforme 

solicitação de afastamento nº 957/2017. 

 

(a) Laecio Cunha de Souza - Chefe 

 

 

 

Portaria n°014/17-DG, de 13 de Março de 2017. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE GEOLOGIA 

DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de FRANCISCO HILARIO REGO BEZERRA, 

Matrícula 350640, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE GEOLOGIA, para desenvolver projetos de cooperação científica, 

cultural ou tecnológica, no país, em Morro do Chapéu/BA,  no período de 31 de Março de 

2017 a 08 de Abril de 2017, conforme solicitação de afastamento nº 918/2017. 

 

(a) Laecio Cunha de Souza - Chefe 

 

 

 

 



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 048 14.03.2017   Fls. 19 

 

________________________________________________________ 

 

Portaria n°015/17-DG, de 14 de Março de 2017. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE GEOLOGIA 

DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso 

de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de HEITOR NEVES MAIA, Matrícula 349690, 

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE 

GEOLOGIA, para Viagem a serviço, no país, em Santa Cruz/RN,  no período de 31 de 

Março de 2017 a 07 de Abril de 2017, conforme solicitação de afastamento nº 987/2017. 

 

(a) Laecio Cunha de Souza – Chefe 

 

 

 

Portaria n°016/17-DG, de 14 de Março de 2017. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE GEOLOGIA 

DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso 

de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de MARCOS ANTONIO LEITE DO 

NASCIMENTO, Matrícula 1513243, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE GEOLOGIA, para desenvolver projetos de cooperação científica, 

cultural ou tecnológica, no país, em Currais Novos/RN,  no período de 16 de Março de 

2017 a 18 de Março de 2017, conforme solicitação de afastamento nº 994/2017. 

 

(a) Laecio Cunha de Souza – Chefe 

 

 

 

Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes - CCHLA 

Portaria nº 043/17-CCHLA, de 13 de Março de 2017. 

  

A Diretora do Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes, da Universidade 

Federal do Rio Grande do Norte, no uso das atribuições legais e estatutárias, que lhe 

confere a Portaria nº 1846/2015-R, de 24 de setembro de 2015. 

 

Considerando o teor do memorando nº 4/2017 – CCL/ESP/CCHLA, de 08 de 

março de 2017. 

                            

R E S O L V E 

 

Alterar a portaria nº 161/2016, publicada no Boletim de Serviço nº 206 de 

04/11/2016, e SUBSTITUIR a professora ANA SANTANA SOUZA, mat. 1987097, pelo 

professor DIEGO JOSÉ ALVES ALEXANDRE, mat. 1912307, como membro do 

Colegiado do Curso de Graduação em Língua e Literatura Espanhola. 

  

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

  

(a) Maria da Graças Soares Rodrigues - Diretora 

 

 

 

 

 

 



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 048 14.03.2017   Fls. 20 

 

________________________________________________________ 

Portaria nº 044/17-CCHLA, de 13 de Março de 2017. 

  

A Diretora do Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes, da Universidade 

Federal do Rio Grande do Norte, no uso das atribuições legais e estatutárias, que lhe 

confere a Portaria nº 1846/2015-R, de 24 de setembro de 2015. 

 

Considerando o teor do memorando nº 4/2017 – CCL/ESP/CCHLA, de 08 de 

março de 2017. 

                            

R E S O L V E 

                   

Alterar a portaria nº 169/2016, publicada no Boletim de Serviço nº 221 de 

01/12/2016, e SUBSTITUIR a professora ANA SANTANA SOUZA, mat. 1987097, pelo 

professor DIEGO JOSÉ ALVES ALEXANDRE, mat. 1912307, como membro do Núcleo 

Docente Estruturante do Curso de Letras - Espanhol. 

  

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

  

(a) Maria da Graças Soares Rodrigues – Diretora 

 

 

 

Departamento de Artes - DEART 

Portaria n°018/17- DEART, de 14 de Março de 2017. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE ARTES 

DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso 

de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de JOSE GUILHERME DA SILVA SANTA 

ROSA, Matrícula 1804830, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE ARTES, para participar de eventos, no país, em Campina 

Grande/PB,  no período de 08 de Março de 2017 a 09 de Março de 2017, conforme 

solicitação de afastamento nº 777/2017. 

 

(a) Olavo Fontes Magalhaes Bessa - Chefe 

 

 

 

Portaria n°019/17- DEART, de 14 de Março de 2017. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE ARTES 

DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de MARIA DE LURDES BARROS DA PAIXAO, 

Matrícula 1754897, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE ARTES, para participação em Banca, em Salvador/BA,  no 

período de 19 de Março de 2017 a 24 de Março de 2017, conforme solicitação de 

afastamento nº 942/2017. 

 

(a) Olavo Fontes Magalhaes Bessa – Chefe 

 

 

 

 

 

 



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 048 14.03.2017   Fls. 21 

 

________________________________________________________ 

Departamento de Geografia - DGE 

Programa de Pós-Graduação e Pesquisa em Geografia - PPGE 

Portaria nº 009/17-PPGE, 13 de Março de 2017. 

  

A COORDENADORA DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO E PESQUISA 

EM GEOGRAFIA, do Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes, usando de suas 

atribuições legais e estatutárias que lhe confere a Portaria nº 2140/2016-R, de 06 de outubro 

de 2016, 

  

R E S O L V E 

  

Designar os professores doutores Francisco Fransualdo de Azevedo (UFRN), Edu 

Silvestre de Albuquerque (UFRN) e Sônia de Souza Mendonça Menezes (UFS) para, sob a 

presidência do primeiro, constituírem a Banca de Defesa da Dissertação de Mestrado 

de Raquel Silva dos Anjos, que irá ocorrer no dia 17 de março do corrente ano. 

  

Cientifique-se, Publique-se e Cumpra-se. 

  

(a) Maria Helena Braga e Vaz da Costa - Coordenadora 

 

 

 

Portaria nº010/17-PPGE, 13 de Março de 2017. 

  

A COORDENADORA DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO E PESQUISA 

EM GEOGRAFIA, do Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes, usando de suas 

atribuições legais e estatutárias que lhe confere a Portaria nº 2140/2016-R, de 06 de outubro 

de 2016, 

  

R E S O L V E 

  

Designar os professores doutores Francisco Fransualdo de Azevedo (UFRN), 

Celso Donizete Locatel (UFRN) e Magno Vasconcelos Pereira Júnior 

(UNIBARCELONA) para, sob a presidência do primeiro, constituírem a Banca de Defesa 

da Dissertação de Mestrado de Igor Rasec Batista de Azevedo, que irá ocorrer no dia 17 de 

março do corrente ano. 

  

Cientifique-se, Publique-se e Cumpra-se. 

  

(a) Maria Helena Braga e Vaz da Costa - Coordenadora 

 

 

 

Portaria nº011/17-PPGE, de 13 de Março de 2017. 

  

A COORDENADORA DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO E PESQUISA 

EM GEOGRAFIA, do Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes, usando de suas 

atribuições legais e estatutárias que lhe confere a Portaria nº 2140/2016-R, de 06 de outubro 

de 2016, 

  

R E S O L V E 

 

Designar os professores doutores Zuleide Maria Carvalho Lima (UFRN), Marcelo 

dos Santos Chaves (UFRN) e Rodrigo de Freitas Amorim (UFRN) para, sob a presidência 

do primeiro, constituírem a Banca de Qualificação da Dissertação de Mestrado de Ivaniza 

Sales Batista, que irá ocorrer no dia 23 de março do corrente ano. 

  

Cientifique-se, Publique-se, Cumpra-se. 

  

(a) Maria Helena Braga e Vaz da Costa - Coordenadora 

 

 



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 048 14.03.2017   Fls. 22 

 

________________________________________________________ 

 

Centro de Ciências da Saúde - CCS 

Departamento de Enfermagem - DENFER 

Portaria n° 013/17-DENFER, de 13 de Março de 2017. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE 

ENFERMAGEM DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de GABRIELA DE SOUSA MARTINS MELO, 

Matrícula 2140865, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE ENFERMAGEM, para prestar colaboração temporária a 

instituições públicas de ensino e pesquisa, em Santa Cruz/RN,  no período de 14 de Março 

de 2017 a 14 de Março de 2017, conforme solicitação de afastamento nº 919/2017. 

 

(a) Hylarina Maria Montenegro Diniz Silva - Chefe 

 

 

 

 

Portaria n°014/17-DENFER, de 13 de Março de 2017. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE 

ENFERMAGEM DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de FRANCISCO ARNOLDO NUNES DE 

MIRANDA, Matrícula 396864, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE ENFERMAGEM, para prestar colaboração temporária a 

instituições públicas de ensino e pesquisa, em São Paulo/SP,  no período de 12 de Março de 

2017 a 16 de Março de 2017, conforme solicitação de afastamento nº 610/2017. 

 

(a) Hylarina Maria Montenegro Diniz Silva - Chefe 

 

 

 

 

Portaria n°015/17-DENFER, de 13 de Março de 2017. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE 

ENFERMAGEM DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

no uso de suas atribuições legais e estatutárias,  

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de GABRIELA DE SOUSA MARTINS MELO, 

Matrícula 2140865, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE ENFERMAGEM, para prestar colaboração temporária a 

instituições públicas de ensino e pesquisa, em Santa Cruz/RN,  no período de 28 de Março 

de 2017 a 28 de Março de 2017, conforme solicitação de afastamento nº 945/2017. 

 

(a) Hylarina Maria Montenegro Diniz Silva - Chefe 

 

 

 

 

 

 



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 048 14.03.2017   Fls. 23 

 

________________________________________________________ 

Portaria n°016/17-DENFER, de 13 de Março de 2017. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE 

ENFERMAGEM DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de FRANCISCO ARNOLDO NUNES DE 

MIRANDA, Matrícula 396864, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE ENFERMAGEM, para prestar colaboração temporária a 

instituições públicas de ensino e pesquisa, em Cuiabá/MT,  no período de 19 de Março de 

2017 a 23 de Março de 2017, conforme solicitação de afastamento nº 612/2017. 

 

(a) Hylarina Maria Montenegro Diniz Silva - Chefe 

 

 

 

Faculdade de Ciências da Saúde do Trairi – FACISA 

Portaria n°040/17-FACISA, de 13 de Março de 2017. 

 

O DIRETOR (SUBSTITUTO) DO(A) FACULDADE DE CIÊNCIAS DA 

SAÚDE DO TRAIRI - FACISA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE 

DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de JOYCE DE SOUZA FALCAO, Matrícula 

2319283, ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO DO(A) FACULDADE DE CIÊNCIAS 

DA SAÚDE DO TRAIRI - FACISA, para participar de eventos, no país, em Natal/RN,  no 

período de 14 de Março de 2017 a 16 de Março de 2017, conforme solicitação de 

afastamento nº 849/2017. 

 

(a) Dimitri Taurino Guedes - Diretor Substituto 

 

 

 

Portaria n°041/17-FACISA, de 13 de Março de 2017. 

 

O DIRETOR (SUBSTITUTO) DO(A) FACULDADE DE CIÊNCIAS DA 

SAÚDE DO TRAIRI - FACISA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE 

DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de DEBORAH GALVAO PEIXOTO GUEDES, 

Matrícula 2277418, ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO DO(A) FACULDADE DE 

CIÊNCIAS DA SAÚDE DO TRAIRI - FACISA, para participar de eventos, no país, em 

Natal/RN,  no período de 14 de Março de 2017 a 16 de Março de 2017, conforme 

solicitação de afastamento nº 935/2017. 

 

(a) Dimitri Taurino Guedes - Diretor Substituto 

 

 

 

Portaria n°042/17-FACISA, de 13 de Março de 2017. 

 

O DIRETOR (SUBSTITUTO) DO(A) FACULDADE DE CIÊNCIAS DA 

SAÚDE DO TRAIRI - FACISA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE 

DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 048 14.03.2017   Fls. 24 

 

________________________________________________________ 

 

Autorizar o afastamento no país de EDVALDO VASCONCELOS DE 

CARVALHO FILHO, Matrícula 1549526, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR 

DO(A) FACULDADE DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DO TRAIRI - FACISA, para Viagem 

a serviço, no país, em Natal/RN,  no período de 14 de Março de 2017 a 15 de Março de 

2017, conforme solicitação de afastamento nº 972/2017. 

 

(a) Dimitri Taurino Guedes - Diretor Substituto 

 

 

 

Departamento de Educação Física - DEDFIS 

Portaria n°014/17-DEDFIS, de 14 de Março de 2017. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO (SUBSTITUTO) DO(A) DEPARTAMENTO 

DE EDUCAÇÃO FÍSICA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de MARCIO ROMEU RIBAS DE OLIVEIRA, 

Matrícula 1659071, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO FÍSICA, para Viagem a serviço, no país, em 

Grossos/RN,  no período de 10 de Março de 2017 a 11 de Março de 2017, conforme 

solicitação de afastamento nº 741/2017. 

 

(a) Maria Aparecida Dias - Chefe Substituto 

 

 

 

Portaria n°015/17-DEDFIS, de 14 de Março de 2017. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO (SUBSTITUTO) DO(A) DEPARTAMENTO 

DE EDUCAÇÃO FÍSICA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de MARCIO ROMEU RIBAS DE OLIVEIRA, 

Matrícula 1659071, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO FÍSICA, para Viagem a serviço, no país, em Luís 

Gomes/RN, no período de 17 de Março de 2017 a 18 de Março de 2017, conforme 

solicitação de afastamento nº 948/2017. 

 

(a) Maria Aparecida Dias - Chefe Substituto 

 

 

Portaria n°016/17-DEDFIS, de 14 de Março de 2017. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO (SUBSTITUTO) DO(A) DEPARTAMENTO 

DE EDUCAÇÃO FÍSICA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de PAULO MOREIRA SILVA DANTAS, 

Matrícula 2626634, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO FÍSICA, para participação em Banca, em 

Mossoró/RN,  no período de 17 de Março de 2017 a 17 de Março de 2017, conforme 

solicitação de afastamento nº 983/2017. 

 

(a) Maria Aparecida Dias - Chefe Substituto 



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 048 14.03.2017   Fls. 25 

 

________________________________________________________ 

 

Portaria n°017/17-DEDFIS, de 14 de Março de 2017. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO (SUBSTITUTO) DO(A) DEPARTAMENTO 

DE EDUCAÇÃO FÍSICA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de PAULO MOREIRA SILVA DANTAS, 

Matrícula 2626634, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO FÍSICA, para prestar colaboração temporária a 

instituições públicas de ensino e pesquisa, em CONTAGEM/MG,  no período de 19 de 

Março de 2017 a 22 de Março de 2017, conforme solicitação de afastamento nº 986/2017. 

 

(a) Maria Aparecida Dias - Chefe Substituto 

 
 

Departamento de Nutrição - DNUT 

Portaria nº 018/17-DNUT de 13 de Março de 2017 

  

A CHEFE DO DEPARTAMENTO DE NUTRIÇÃO DO CENTRO DE 

CIÊNCIAS DA SAÚDE DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, que lhe confere a Portaria nº 

2125/2016 – R, de 04 de outubro de 2016, 

  

R E S O L V E 

            

Designar ANA PAULA TRUSSARDI FAYH, matrícula SIAPE 1879430, lotada 

no Departamento de Nutrição, para compor, como membro titular, o Colegiado do Curso de 

Graduação em Nutrição da Universidade Federal do Rio Grande do Norte, com efeito 

retroativo de 25 de novembro de 2016 a 25 de novembro de 2017. 

  

Fazer publicar a presente portaria em Boletim de Serviço da UFRN e constar na 

ficha funcional do servidor. 

 

(a) Ana Heloneida de Araujo Morais – Chefe 

 

 

 

Departamento de Enfermagem - DEFN 

Programa de Pós-Graduação em Enfermagem - PGENF 

Portaria n
o
 001/17 - PGENF, de 14 de Março de 2017. 

  

 A Coordenadora do Programa de Pós-Graduação em Enfermagem da 

Universidade Federal do Rio Grande do Norte, no uso de suas atribuições legais, 

estatutárias e aprovado em reunião ordinária do Colegiado do referido Programa de Pós-

graduação, ocorrida em 10 de março de 2017: 

  

R E S O L V E 

  

Designar os professores abaixo relacionados, sob a presidência da primeira, para 

compor a Comissão de Seleção do Processo de Seleção para Pós-doutorado 

(PNPD/CAPES) do Programa de Pós-graduação em Enfermagem da UFRN: 

  

Ana Luisa Brandão de Carvalho Lira – Matrícula: 1675334 

 

Gilson de Vasconcelos Torres – Matrícula: 1161810 

 

Alexsandra Rodrigues Feijão – Matrícula: 1299781 

  

(a) Ana Luísa Brandão de Carvalho Lira - Coordenadora 



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 048 14.03.2017   Fls. 26 

 

________________________________________________________ 

 

Departamento de Odontologia - DOD 

Portaria nº 005/17-DOD, de 14 de Março de 2017. 

  

O Chefe do Departamento de Odontologia do Centro de Ciências da Saúde da 

Universidade Federal do Rio Grande do Norte, no uso de suas atribuições legais e 

estatutárias, que lhe confere a Portaria nº 416/2016-R, de 11 de março de 2016; 

  

R E S O L V E 

  

Designar a Docente Edna Maria da Silva, matrícula nº 034.643-1, para compor a 

Comissão de Revalidação de Diplomas do Curso de Odontologia, a partir do dia 16 de 

fevereiro de 2017, para substituir o Docente André Luis Dorini. 

  

Dê-se Ciência e Cumpra-se. 

 

(a) Roseana de Almeida Freitas - Chefe 

 

 

Escola de Saúde - ES/UFRN 

Portaria n°011/17-ES/UFRN, de 14 de Março de 2017. 

 

O VICE DIRETOR (SUBSTITUTO) DO(A) ESCOLA DE SAÚDE DO(A) 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições 

legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de ROSIRES MAGALI BEZERRA DE BARROS, 

Matrícula 2087603, PROFESSOR DE ENSINO BASICO TECNICO E TECNOLOGICO 

DO(A) ESCOLA DE SAÚDE, para participação em Banca, em Rio de Janeiro/RJ,  no 

período de 02 de Abril de 2017 a 05 de Abril de 2017, conforme solicitação de afastamento 

nº 1001/2017. 

 

(a) Gilvania Magda Luz de Aquino - Vice Diretor Substituto 

 

 
Departamento de Infectologia - DINFEC 

Portaria n°001/17-DINFEC, de 14 de Março de 2017. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE 

INFECTOLOGIA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

no uso de suas atribuições legais e estatutárias 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de KLEBER GIOVANNI LUZ, Matrícula 

1149498, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE 

INFECTOLOGIA, para participar de eventos, no país, em Brasília/DF,  no período de 14 de 

Março de 2017 a 16 de Março de 2017, conforme solicitação de afastamento nº 966/2017. 

 

(a) Eliana Lucia Tomaz do Nascimento - Chefe 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 048 14.03.2017   Fls. 27 

 

________________________________________________________ 

Centro de Biociências – CB 

Departamento de Fisiologia - DFIS 

Portaria n°004/17-DFIS, de 13 de Março de 2017. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE FISIOLOGIA 

DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de JOHN FONTENELE ARAUJO, Matrícula 

1216466, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE 

FISIOLOGIA, para participação em Banca, em Caicó/RN, no período de 20 de Março de 

2017 a 23 de Março de 2017, conforme solicitação de afastamento nº 927/2017. 

 

(a) Daniel Marques De Almeida Pessoa – Chefe 

 

 

Portaria n°005/17-DFIS, de 13 de Março de 2017. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE FISIOLOGIA 

DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de JOHN FONTENELE ARAUJO, Matrícula 

1216466, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE 

FISIOLOGIA, para participar de eventos, no país, em Recife/PE,  no período de 29 de 

Março de 2017 a 31 de Março de 2017, conforme solicitação de afastamento nº 936/2017. 

 

(a) Daniel Marques de Almeida Pessoa - Chefe 

 

 

Departamento de Morfologia - DMOR 

Portaria n° 013/17- DMOR, de 14 de Março de 2017. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE 

MORFOLOGIA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de DANILO JOSE AYRES DE MENEZES, 

Matrícula 1356960, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE MORFOLOGIA, para prestar colaboração temporária a 

instituições públicas de ensino e pesquisa, em Patos/PB,  no período de 24 de Março de 

2017 a 27 de Março de 2017, conforme solicitação de afastamento nº 866/2017. 

 

(a) Celcimar Alves Camara - Chefe 

 

 

Programa de Pós-Graduação em Psicobiologia - PPG 

Portaria nº 007/16-PPG, de 10 de Outubro de 2016. 

  

A Vice-Coordenadora do Programa de Pós-Graduação em Psicobiologia da 

Universidade Federal do Rio Grande do Norte, na atribuição de suas funções, 

  

R E S O L V E 

  

Designar as professoras FÍVIA DE ARAÚJO LOPES – matrícula 1350337, 

ROVENA CLARA GALVAO JANUARIO ENGELBERTH – matrícula 2140860 e 



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 048 14.03.2017   Fls. 28 

 

________________________________________________________ 

RENATA SANTORO DE SOUSA LIMA MOBLEY – matrícula 1863735 para 

constituírem, sob a presidência da primeira, a Comissão de Seleção do Processo Seletivo 

para o Curso de Mestrado do Programa de Pós-Graduação em Psicobiologia, nos termos do 

Edital nº 04/2016 – PPg Psicobiologia/UFRN - Seleção para o Mestrado em Psicobiologia 

da UFRN – Turma 2017. 

  

Certifique-se, publique-se e cumpra-se. 

  

  

(a) Ana Carolina Luchiari – Coordenação 

 

 

Departamento de Biologia Celular e Genética - DBG 

Portaria n° 008/17 DBG, de 13 de Março de 2017. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE BIOLOGIA 

CELULAR E GENÉTICA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de VIVIANE SOUZA DO AMARAL, Matrícula 

1674709, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE 

BIOLOGIA CELULAR E GENÉTICA, para desenvolver projetos de cooperação científica, 

cultural ou tecnológica, no país, em Porto Alegre/RS,  no período de 11 de Abril de 2017 a 

19 de Abril de 2017, conforme solicitação de afastamento nº 758/2017. 

 

(a) Joao Maria Gomes Alencar de Souza - Chefe 

 

 

 

Centro de Ensino Superior do Seridó - CERES 

Portaria n°032/17-CERES, de 14 de Março de 2017. 

 

O DIRETOR DE CENTRO DO(A) CENTRO DE ENSINO SUPERIOR DO 

SERIDÓ DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso 

de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de TIAGO LINCKA DE SOUSA, Matrícula 

1757741, BIBLIOTECARIO-DOCUMENTALISTA DO(A) ADMINISTRAÇÃO DO 

CERES - CAICÓ, para Viagem a serviço, no país, em Natal/RN,  no período de 24 de 

Março de 2017 a 26 de Março de 2017, conforme solicitação de afastamento nº 954/2017. 

 

(a) Sandra Kelly de Araujo – Diretor 

 

 

Portaria n°033/17-CERES, de 14 de Março de 2017. 

 

O DIRETOR DE CENTRO DO(A) CENTRO DE ENSINO SUPERIOR DO 

SERIDÓ DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso 

de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de JOSE ALEXANDRE PEREIRA, Matrícula 

2025984, AUXILIAR EM ADMINISTRACAO DO(A) ADMINISTRAÇÃO DO CERES - 

CAICÓ, para participar de eventos, no país, em Natal/RN,  no período de 22 de Março de 

2017 a 26 de Março de 2017, conforme solicitação de afastamento nº 980/2017. 

 

(a) Sandra Kelly de Araujo – Diretor 



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 048 14.03.2017   Fls. 29 

 

________________________________________________________ 

Departamento de História - DHC 

Portaria n°006/17-DHC, de 14 de Março de 2017. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) CERES - DEPARTAMENTO DE 

HISTÓRIA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso 

de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de ANTONIO MANOEL ELIBIO JUNIOR, 

Matrícula 1683652, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) CERES - 

DEPARTAMENTO DE HISTÓRIA, para participar de órgãos de deliberação coletiva, no 

país, em Natal/RN,  no período de 15 de Março de 2017 a 15 de Março de 2017, conforme 

solicitação de afastamento nº 993/2017. 

 

(a) Lourival Andrade Junior - Chefe 

 

 

 

Unidades Suplementares – US 

Superintendência de Infraestrutura - SIN 

Portaria n°036/17-SIN, de 13 de Março de 2017. 

 

O SUPERINTENDENTE DO(A) SUPERINTENDÊNCIA DE 

INFRAESTRUTURA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de IVAN QUIRINO DO NASCIMENTO, 

Matrícula 348550, MESTRE DE EDIFICACOES E INFRAESTRUTURA DO(A) 

SUPERINTENDÊNCIA DE INFRAESTRUTURA, para Viagem a serviço, no país, em 

Santa Cruz/RN,  no período de 03 de Março de 2017 a 03 de Março de 2017, 

conforme solicitação de afastamento nº 950/2017. 

 

(a) Luiz Pedro de Araújo – Superintendente 

 

 

 

Portaria n°037/17-SIN, de 13 de Março de 2017. 

 

O SUPERINTENDENTE DO(A) SUPERINTENDÊNCIA DE 

INFRAESTRUTURA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de MARCELO DE MIRANDA MOURA, 

Matrícula 1467035, ARQUITETO E URBANISTA DO(A) SUPERINTENDÊNCIA DE 

INFRAESTRUTURA, para Viagem a serviço, no país, em Santa Cruz/RN,  no período de 

03 de Março de 2017 a 03 de Março de 2017, conforme solicitação de afastamento nº 

952/2017. 

 

(a) Luiz Pedro de Araujo – Superintendente 

 

 

 

Portaria n°038/17-SIN, de 13 de Março de 2017. 

 

O SUPERINTENDENTE DO(A) SUPERINTENDÊNCIA DE 

INFRAESTRUTURA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 048 14.03.2017   Fls. 30 

 

________________________________________________________ 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de IVAN QUIRINO DO NASCIMENTO, 

Matrícula 348550, MESTRE DE EDIFICACOES E INFRAESTRUTURA DO(A) 

SUPERINTENDÊNCIA DE INFRAESTRUTURA, para Viagem a serviço, no país, em 

Caicó/RN,  no período de 10 de Março de 2017 a 10 de Março de 2017, 

conforme solicitação de afastamento nº 953/2017. 

 

(a) Luiz Pedro de Araújo – Superintendente 

 

 

 

Portaria n°039/17-SIN, de 13 de Março de 2017. 

 

O SUPERINTENDENTE DO(A) SUPERINTENDÊNCIA DE 

INFRAESTRUTURA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de IVAN QUIRINO DO NASCIMENTO, 

Matrícula 348550, MESTRE DE EDIFICACOES E INFRAESTRUTURA DO(A) 

SUPERINTENDÊNCIA DE INFRAESTRUTURA, para Viagem a serviço, no país, em 

Santa Cruz/RN,  no período de 13 de Março de 2017 a 13 de Março de 2017, 

conforme solicitação de afastamento nº 955/2017. 

 

(a) Luiz Pedro de Araújo – Superintendente 

 

 

Portaria n°040/17-SIN, de 13 de Março de 2017. 

 

O SUPERINTENDENTE DO(A) SUPERINTENDÊNCIA DE 

INFRAESTRUTURA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de IVAN QUIRINO DO NASCIMENTO, 

Matrícula 348550, MESTRE DE EDIFICACOES E INFRAESTRUTURA DO(A) 

SUPERINTENDÊNCIA DE INFRAESTRUTURA, para Viagem a serviço, no país, em 

Caicó/RN,  no período de 16 de Março de 2017 a 16 de Março de 2017, 

conforme solicitação de afastamento nº 959/2017. 

 

(a) Luiz Pedro de Araujo - Superintendente 

 

 

Portaria n°041/17-SIN, de 13 de Março de 2017. 

 

O SUPERINTENDENTE DO(A) SUPERINTENDÊNCIA DE 

INFRAESTRUTURA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de CASSIO FREIRE CAMARA, Matrícula 

1670548, ENGENHEIRO-AREA DO(A) SIN - DIRETORIA DE PROJETOS E OBRAS – 

DPO, para Viagem a serviço, no país, em Currais Novos/RN,  no período de 31 de Março 

de 2017 a 31 de Março de 2017, conforme solicitação de afastamento nº 963/2017. 

 

(a) Luiz Pedro de Araujo – Superintendente 

 



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 048 14.03.2017   Fls. 31 

 

________________________________________________________ 

 

Portaria n°042/17-SIN, de 14 de Março de 2017. 

 

O SUPERINTENDENTE DO(A) SUPERINTENDÊNCIA DE 

INFRAESTRUTURA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de IVAN QUIRINO DO NASCIMENTO, 

Matrícula 348550, MESTRE DE EDIFICACOES E INFRAESTRUTURA DO(A) 

SUPERINTENDÊNCIA DE INFRAESTRUTURA, para Viagem a serviço, no país, em 

Caicó/RN,  no período de 24 de Fevereiro de 2017 a 24 de Fevereiro de 2017, conforme 

solicitação de afastamento nº 979/2017. 

 

(a) Luiz Pedro de Araujo – Superintendente 

 

 

 

Instituto Metrópole Digital - IMD 

Portaria n°018/17-IMD, de 14 de Março de 2017. 

 

O Diretor do Instituto Metrópole Digital da Universidade Federal do Rio Grande 

do Norte, no uso de suas atribuições legais e estatutárias que lhe confere a Portaria 

n
0
 915/2011-R, de 22-07-2011. 

   

R E S O L V E 

  

Designar os docentes GUSTAVO GIRÃO BARRETO DA SILVA – matrícula nº 

2140727, ANDRÉ LUIZ DE SOUZA BRITO – matrícula nº 1013173, 

ANDRÉ  MAURICIO CUNHA CAMPOS – matrícula nº 1363515, BEATRIZ 

STRANSKY FERREIRA - matrícula nº 1365498, CHARLES ANDRYÊ GALVÃO 

MADEIRA - matrícula nº 2978747, DANIEL SABINO AMORIM DE ARAÚJO – 

matrícula nº 1669545, EDUARDO NOGUEIRA CUNHA – matrícula nº 2143852, 

FERNANDO MARQUES FIGUEIRA FILHO – matrícula nº 1961108, ISABEL 

DILLMANN NUNES – matrícula nº 2245086, JOAO CARLOS XAVIER JUNIOR – 

matrícula nº 4351681, JOSÉ GUILHERME DA SILVA SANTA ROSA – matrícula nº 

1804830, SÉRGIO QUEIROZ DE MEDEIROS – matrícula nº 1845280, SILVIA MARIA 

DINIZ MONTEIRO MAIA – matrícula nº 2859606, SILVIO COSTA SAMPAIO – 

matrícula nº  2266415 e os alunos PEDRO RAONI IDALINO SILVA – matrícula nº 

20160115785, JONAS ROCHA ARAÚJO – matrícula nº 2016037589, GELLY VIANA 

MOTA – matrícula nº 2013021870 e MARCIEL MANOEL LEAL – matrícula nº 

2015039785,  para, sob a presidência do primeiro, comporem o Colegiado do Curso 

Bacharelado em Tecnologia da Informação do Instituto Metrópole Digital. 

Esta portaria tem efeitos retroativos a 25 de novembro de 2016 em substituição a 

portaria nº 103/2015-IMD, de 13 de novembro de 2015. 

  

Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se. 

  

(a) José Ivonildo do Rêgo - Diretor 

 

 

 

Portaria n°019/17-IMD, de 14 de Março de 2017. 

 

O Diretor do Instituto Metrópole Digital da Universidade Federal do Rio Grande 

do Norte, no uso de suas atribuições legais e estatutárias que lhe confere a Portaria 

n
0
 915/2011-R, de 22-07-2011. 

  

R E S O L V E 

  



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 048 14.03.2017   Fls. 32 

 

________________________________________________________ 

Art. 1º Designar a servidora RAQUEL SIQUEIRA MACIEL, Mat. SIAPE 

1967499 como tutora do estágio probatório do servidor Técnico Administrativo 

MARCELO AUGUSTO LEITE CORTEZ DO CARMO, matrícula SIAPE n° 2367878, 

lotado no Instituto Metrópole Digital. 

 

Art. 2º Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se. 

  

(a) José Ivonildo do Rêgo - Diretor 

 

 

 

Portaria n°020/17-IMD, de 14 de Março de 2017. 

 

O Diretor do Instituto Metrópole Digital da Universidade Federal do Rio Grande 

do Norte, no uso de suas atribuições legais e estatutárias que lhe confere a Portaria 

n
0
 915/2011-R, de 22-07-2011. 

   

R E S O L V E 

  

Art. 1º Designar o servidor docente FREDERICO ARAÚJO DA SILVA LOPES – 

Mat. SIAPE nº 2510306, como tutor do estágio probatório do servidor docente 

LEONARDO CESAR TEONÁCIO BEZERRA – Mat. SIAPE nº 2859562, lotado no 

Instituto Metrópole Digital. 

  

Art. 2º Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se. 

  

(a) José Ivonildo do Rêgo - Diretor 

 

 

Escola Agrícola de Jundiaí - EAJ 

Portaria n°1.041/17-EAJ, de 14 de Março de 2017. 

 

O DIRETOR DO(A) ESCOLA AGRÍCOLA DE JUNDIAÍ DO(A) 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições 

legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de JORGE MOTTA DA ROCHA, Matrícula 

2329984, MEDICO VETERINARIO DO(A) ESCOLA AGRÍCOLA DE JUNDIAÍ, para 

participar de eventos, no país, em RECIFE / PE,  no período de 15 de Março de 2017 a 16 

de Março de 2017, conforme solicitação de afastamento nº 976/2017. 

 

(a) Julio Cesar de Andrade Neto - Diretor 

 

 

Núcleo de Pesquisa em Alimentos e Medicamentos - NUPLAM 

Portaria 015/17- NUPLAM, de 13 de Março de 2017. 

 

O COORDENADOR (SUBSTITUTO) DO(A) NUCLEO DE PESQUISA EM 

ALIMENTOS E MEDICAMENTOS DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de CARLOS JOSE DE LIMA, Matrícula 346452, 

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) NUCLEO DE PESQUISA EM 

ALIMENTOS E MEDICAMENTOS, para Viagem a serviço, no país, em Brasília/DF,  no 

período de 14 de Março de 2017 a 14 de Março de 2017, conforme solicitação de 

afastamento nº 956/2017. 

 

(a) Lourena Mafra Verissimo - Coordenador Substituto 



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 048 14.03.2017   Fls. 33 

 

________________________________________________________ 

E D I T A L 

 

A COMISSÃO ELEITORAL, designada pela portaria 034/2017, de 22 de 

fevereiro de 2017, no uso de suas atribuições, faz saber que será realizada Consulta aos 

docentes lotados no Departamento de Letras, bem como aos discentes vinculados ao Curso 

de Letras do referido departamento, para a escolha do Vice-Coordenador do Curso de 

Letras-Língua Portuguesa, estabelecendo, portanto, as seguintes normas: 

 

NORMAS PARA A COMUNIDADE DO DEPARTAMENTO DE LETRAS 

PARA A ESCOLHA DE COORDENADOR E VICE-COORDENADOR PARA O 

CURSO DE LETRAS 

 

CAPÍTULO I 

 

DA COMISSÃO ELEITORAL 

 

Art. 1º -   O processo de consulta à comunidade dos Departamentos de Letras será 

coordenado pela Comissão Eleitoral, constituída por um docente, um membro técnico-

administrativo e um discente, escolhidos como representantes de suas categorias pelo 

respectivo departamento e designados por portaria específica do CCHLA. 

 

Art. 2º -   À Comissão Eleitoral compete definir a coordenação do processo de 

consulta à comunidade para a eleição do Vice-Coordenador do Curso de Letras-Língua 

Portuguesa. 

 

CAPÍTULO II 

DA COMPETÊNCIA 

 

Art. 3º -   Compete à Comissão Eleitoral: 

 

I -    Elaborar as normas para a condução do processo de consulta à comunidade; 

 

II -   Coordenar o processo eleitoral; 

 

III -  Receber as inscrições dos candidatos; 

 

IV -  Homologar as inscrições dos candidatos e listar, de acordo com consulta aos 

órgãos competentes, os eleitores com direito a voto. 

 

CAPÍTULO III 

 

DOS CANDIDATOS 

 

Art. 4º -   Definem-se como candidatos ao cargo de Vice-Coordenador do Curso de 

Letras-Língua Portuguesa, os docentes devidamente inscritos para essa postulação. 

 

§ 1º   Para concorrer ao cargo de Vice-Coordenador do Curso de Letras-Língua 

Portuguesa, poderá se inscrever qualquer docente em atividade ocupante de cargo efetivo, 

segundo Resolução nº 13/2008-CONSUNI de 01 de dezembro de 2008, lotado nos 

Departamentos de Letras. 

 

§2º    A formalização da candidatura será feita por meio de inscrição de chapa, 

composta por membro único, sendo o cargo de Vice-Coordenador, junto à Comissão 

Eleitoral, através de requerimento de inscrição, de acordo com o formulário próprio, na 

secretaria do Departamento de Letras. 

 

§3º    A Comissão atribuirá um número a cada chapa, obedecendo à ordem 

cronológica de inscrição. 

 

CAPÍTULO IV 

 

DO CALENDÁRIO ELEITORAL 



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 048 14.03.2017   Fls. 34 

 

________________________________________________________ 

Art. 5º -   Fica estabelecido o seguinte Calendário Eleitoral: 

 

I -    Período de inscrição de candidaturas: em um dia útil, 16/03/2017. 

 

II -   Homologação das inscrições: 17/03/2017. 

 

III -  Período para campanha eleitoral: um dia útil, 20/03/2017. 

 

 IV -  Data da eleição: 21/03/2017. 

 

 V -   Apuração e divulgação dos resultados: 22/03/2017. 

 

VI -  Interposição de recursos: 23/03/2017. 

 

VII - Resultado final do Processo Eleitoral: 24/03/2017. 

Parágrafo único - O processo será encerrado com a comunicação, pela Comissão 

Eleitoral, do resultado da consulta, ao CCHLA. 

 

CAPÍTULO V  

 

DOS ELEITORES E DA NATUREZA DO VOTO 

 

Art. 6º -   São eleitores todos os discentes de graduação regularmente matriculados 

e inscritos em disciplinas no período 2017.1, vinculados ao Curso de Letras-Língua 

Portuguesa, e todos os docentes lotados nos Departamentos de Letras em pleno exercício no 

âmbito da UFRN, exceto professores visitantes e substitutos. 

 

Art. 7º -   O processo de eleição obedecerá ao Regimento Interno do CCHLA e da 

UFRN, respeitando o peso mínimo de setenta por cento para o voto dos docentes. 

 

Art. 8º -   O voto será secreto e uninominal por chapa. 

 

Parágrafo único - O voto será facultativo, não podendo ser efetuado por 

correspondência ou por procuração. 

 

CAPÍTULO VI 

DA VOTAÇÃO 

 

Art. 9º -   Cada eleitor só poderá votar uma única vez. 

 

Art. 10º - A votação será online, por meio do sistema SigEleição. 

 

Parágrafo único - A votação terá início às 8h e se encerará às 23:59h do dia 

21/03/2017. 

 

CAPÍTULO VII 

 

DA APURAÇÃO 

 

Art. 11º -  A apuração dos votos será feita pela Comissão Eleitoral, através da 

análise dos relatórios gerados pelo SigEleição, na Secretaria do Departamento de Letras, no 

dia útil seguinte ao encerramento do pleito. 

 

Art. 12º -  Será lavrada ata de apuração e encerramento da eleição, assinada por 

todos os membros da Comissão Eleitora. 

 

CAPÍTULO VIII 

 

DOS RECURSOS 

 



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 048 14.03.2017   Fls. 35 

 

________________________________________________________ 

Art. 13º -  O prazo da Comissão Eleitoral para julgar os recursos que lhe forem 

endereçados será de 24 (vinte e quatro) horas, após interposição desses recursos, sendo sua 

decisão de caráter terminativo. 

CAPÍTULO IX 

 
DAS DISPOSIÇÕES GERAIS 

 
Art. 14º -  Os casos omissos serão resolvidos pela Comissão Eleitoral. 

 
CAPÍTULO X 

 
DAS DISPOSIÇÕES FINAIS 

 
Art. 15. Estas normas entrarão em vigor na data de sua publicação. 

  

Natal, 14 de março de 2017. 

  

A Comissão Eleitoral. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
  
 

Telefone para contato: 

 

3215.3208 – 3215.3305 

 

Responsável pela publicação: 

 

PEDRO RODRIGUES GONÇALVES 

 

Boletim de Serviço da UFRN – nº 048 – Contém 35 páginas. 

 


